

## 【果実・野菜】

### 1. 概況品別推移（2003年以降）

（価額単位：百万円）

| 年            | 区分 | 全国     | 函館税関  |        | 北海道   |       |              |
|--------------|----|--------|-------|--------|-------|-------|--------------|
|              |    | 価額     | 価額    | 前年比    | 全国比   | 価額    | 前年比 管内比      |
| 2003年（平成15年） |    | 14,882 | 733   | 109.2% | 4.9%  | 541   | 107.3% 73.8% |
| 2004年（平成16年） |    | 14,259 | 636   | 86.7%  | 4.5%  | 449   | 83.0% 70.6%  |
| 2005年（平成17年） |    | 18,412 | 788   | 123.9% | 4.3%  | 498   | 111.0% 63.2% |
| 2006年（平成18年） |    | 19,307 | 1,119 | 142.0% | 5.8%  | 811   | 162.8% 72.5% |
| 2007年（平成19年） |    | 23,454 | 1,199 | 107.2% | 5.1%  | 891   | 109.8% 74.3% |
| 2008年（平成20年） |    | 22,995 | 1,004 | 83.7%  | 4.4%  | 836   | 93.9% 83.3%  |
| 2009年（平成21年） |    | 18,646 | 1,077 | 107.4% | 5.8%  | 737   | 88.2% 68.4%  |
| 2010年（平成22年） |    | 19,401 | 1,576 | 146.3% | 8.1%  | 1,056 | 143.2% 67.0% |
| 2011年（平成23年） |    | 17,156 | 1,451 | 92.1%  | 8.5%  | 1,157 | 109.6% 79.7% |
| 2012年（平成24年） |    | 14,931 | 1,600 | 110.2% | 10.7% | 1,504 | 130.0% 94.0% |
| 2013年（平成25年） |    | 21,524 | 2,011 | 125.7% | 9.3%  | 1,913 | 127.2% 95.2% |
| 2014年（平成26年） |    | 26,391 | 2,195 | 109.2% | 8.3%  | 2,053 | 107.3% 93.5% |
| 2015年（平成27年） |    | 38,497 | 3,286 | 149.7% | 8.5%  | 3,108 | 151.4% 94.6% |
| 2016年（平成28年） |    | 41,256 | 4,047 | 123.2% | 9.8%  | 3,835 | 123.4% 94.8% |
| 2017年（平成29年） |    | 40,323 | 3,225 | 79.7%  | 8.0%  | 2,962 | 77.2% 91.8%  |
| 2018年（平成30年） |    | 46,101 | 3,060 | 94.9%  | 6.6%  | 2,772 | 93.6% 90.6%  |
| 2019年（令和元年）  |    | 47,660 | 3,184 | 104.1% | 6.7%  | 2,918 | 105.3% 91.6% |
| 2020年（令和2年）  |    | 48,113 | 4,339 | 136.3% | 9.0%  | 4,070 | 139.5% 93.8% |
| 2021年（令和3年）  |    | 61,266 | 4,062 | 93.6%  | 6.6%  | 3,749 | 92.1% 92.3%  |
| 2022年（令和4年）  |    | 72,791 | 5,097 | 125.5% | 7.0%  | 4,763 | 127.0% 93.4% |
| 2023年（令和5年）  |    | 72,556 | 4,150 | 81.4%  | 5.7%  | 3,567 | 74.9% 86.0%  |

### 2. 仕向国別輸出額（2003年/2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 国       | 区分 | 2003年 |         |       |     |         |       |        |
|---------|----|-------|---------|-------|-----|---------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |         |       | 北海道 |         |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比     | 構成比   | 価額  | 前年比     | 構成比   | 管内比    |
| 台湾      |    | 657   | 107.1%  | 89.6% | 481 | 105.2%  | 89.0% | 73.2%  |
| アメリカ合衆国 |    | 27    | 1473.6% | 3.6%  | 27  | 1473.6% | 4.9%  | 100.0% |
| 香港      |    | 24    | 169.4%  | 3.3%  | 8   | 63.1%   | 1.5%  | 34.0%  |
| ロシア     |    | 15    | 79.7%   | 2.0%  | 15  | 79.7%   | 2.7%  | 100.0% |
| 大韓民国    |    | 5     | 全増      | 0.7%  | 5   | 全増      | 0.9%  | 100.0% |
| 中華人民共和国 |    | 3     | 13.5%   | 0.4%  | 3   | 20.3%   | 0.5%  | 88.5%  |
| スイス     |    | 2     | 全増      | 0.3%  | 2   | 全増      | 0.4%  | 100.0% |
| シンガポール  |    | 0     | 56.5%   | 0.1%  | 0   | 56.5%   | 0.1%  | 100.0% |
| 北朝鮮     |    | 0     | 全増      | 0.0%  | 0   | 全増      | 0.0%  | 100.0% |
| その他     |    | -     | -       | -     | -   | -       | -     | -      |
| 総計      |    | 733   | 109.2%  | -     | 541 | 107.3%  | -     | 73.8%  |

| 国       | 区分 | 2013年 |        |       |       |        |       |        |
|---------|----|-------|--------|-------|-------|--------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |        |       | 北海道   |        |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額    | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| 台湾      |    | 1,081 | 129.8% | 53.8% | 1,043 | 128.6% | 54.5% | 96.4%  |
| アメリカ合衆国 |    | 461   | 121.9% | 22.9% | 461   | 129.2% | 24.1% | 100.0% |
| シンガポール  |    | 210   | 131.6% | 10.4% | 210   | 132.1% | 11.0% | 100.0% |
| 香港      |    | 95    | 108.7% | 4.7%  | 87    | 128.9% | 4.5%  | 91.5%  |
| 中華人民共和国 |    | 82    | 105.2% | 4.1%  | 34    | 61.1%  | 1.8%  | 41.3%  |
| 大韓民国    |    | 22    | 215.0% | 1.1%  | 21    | 240.5% | 1.1%  | 96.9%  |
| ベトナム    |    | 19    | 225.2% | 1.0%  | 19    | 225.2% | 1.0%  | 100.0% |
| ロシア     |    | 11    | 156.4% | 0.6%  | 11    | 156.4% | 0.6%  | 100.0% |
| フィリピン   |    | 10    | 66.1%  | 0.5%  | 10    | 66.1%  | 0.5%  | 100.0% |
| タイ      |    | 7     | 59.4%  | 0.4%  | 6     | 109.7% | 0.3%  | 77.5%  |
| マレーシア   |    | 4     | 153.7% | 0.2%  | 4     | 153.7% | 0.2%  | 100.0% |
| スイス     |    | 2     | 130.7% | 0.1%  | 2     | 130.7% | 0.1%  | 100.0% |
| ブルネイ    |    | 2     | 90.9%  | 0.1%  | 2     | 90.9%  | 0.1%  | 100.0% |
| オーストラリア |    | 1     | 全増     | 0.1%  | 1     | 全増     | 0.1%  | 100.0% |
| インドネシア  |    | 0     | 29.6%  | 0.0%  | 0     | 29.6%  | 0.0%  | 100.0% |

|          |       |        |      |       |        |      |        |
|----------|-------|--------|------|-------|--------|------|--------|
| オランダ     | 0     | 30.3%  | 0.0% | 0     | 30.3%  | 0.0% | 100.0% |
| アラブ首長国連邦 | 0     | 全増     | 0.0% | 0     | 全増     | 0.0% | 100.0% |
| インド      | 0     | 全増     | 0.0% | 0     | 全増     | 0.0% | 100.0% |
| その他      | -     |        | -    | -     |        | -    | -      |
| 総計       | 2,011 | 125.7% |      | 1,913 | 127.2% |      | 95.2%  |

| 区分<br>国  | 2023年 |        |       |       |        |       |        |
|----------|-------|--------|-------|-------|--------|-------|--------|
|          | 函館税関  |        |       | 北海道   |        |       |        |
|          | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額    | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| 台湾       | 2,243 | 92.4%  | 54.0% | 1,753 | 81.5%  | 49.1% | 78.2%  |
| 中華人民共和国  | 724   | 52.8%  | 17.4% | 654   | 49.2%  | 18.3% | 90.4%  |
| アメリカ合衆国  | 479   | 108.4% | 11.5% | 463   | 107.3% | 13.0% | 96.7%  |
| 香港       | 313   | 112.9% | 7.5%  | 309   | 114.3% | 8.7%  | 98.7%  |
| シンガポール   | 236   | 117.5% | 5.7%  | 236   | 117.5% | 6.6%  | 100.0% |
| 大韓民国     | 58    | 22.1%  | 1.4%  | 56    | 21.4%  | 1.6%  | 96.9%  |
| フィリピン    | 26    | 98.0%  | 0.6%  | 26    | 98.0%  | 0.7%  | 100.0% |
| タイ       | 23    | 95.7%  | 0.6%  | 22    | 89.4%  | 0.6%  | 93.4%  |
| マレーシア    | 19    | 105.6% | 0.5%  | 19    | 105.6% | 0.5%  | 100.0% |
| ベトナム     | 10    | 160.4% | 0.2%  | 10    | 160.4% | 0.3%  | 100.0% |
| インド      | 6     | 94.1%  | 0.1%  | 6     | 94.1%  | 0.2%  | 100.0% |
| ドイツ      | 4     | 全増     | 0.1%  | 4     | 全増     | 0.1%  | 100.0% |
| ブルネイ     | 2     | 74.7%  | 0.1%  | 2     | 74.7%  | 0.1%  | 100.0% |
| アラブ首長国連邦 | 2     | 139.8% | 0.1%  | 2     | 139.8% | 0.1%  | 100.0% |
| オランダ     | 2     | 69.3%  | 0.1%  | 2     | 69.3%  | 0.1%  | 100.0% |
| インドネシア   | 1     | 44.2%  | 0.0%  | 1     | 44.2%  | 0.0%  | 100.0% |
| カナダ      | 0     | 5.1%   | 0.0%  | 0     | 5.1%   | 0.0%  | 100.0% |
| その他      | -     |        | -     | -     |        | -     | -      |
| 総計       | 4,150 | 81.4%  |       | 3,567 | 74.9%  |       | 86.0%  |

### 3. 税関官署別輸出額（2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 税関/官署  | 2013年  |        |       |       |
|--------|--------|--------|-------|-------|
|        | 価額     | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 4,793  | 156.0% | 22.3% |       |
| 横浜税関   | 4,502  | 175.7% | 20.9% |       |
| 神戸税関   | 4,724  | 139.1% | 21.9% |       |
| 大阪税関   | 2,325  | 130.2% | 10.8% |       |
| 名古屋税関  | 1,330  | 126.1% | 6.2%  |       |
| 門司税関   | 1,667  | 119.8% | 7.7%  |       |
| 長崎税関   | 101    | 345.3% | 0.5%  |       |
| 函館税関   | 2,011  | 125.7% | 9.3%  |       |
| 苫小牧    | 1,767  | 133.0% | 8.2%  | 87.9% |
| 石狩     | 87     | 82.3%  | 0.4%  | 4.3%  |
| 宮古     | 73     | 181.5% | 0.3%  | 3.6%  |
| 小樽     | 29     | 55.1%  | 0.1%  | 1.4%  |
| 千歳     | 19     | 156.6% | 0.1%  | 1.0%  |
| 八戸     | 17     | 33.0%  | 0.1%  | 0.8%  |
| 秋田船川   | 7      | 178.7% | 0.0%  | 0.4%  |
| 稚内     | 6      | 全増     | 0.0%  | 0.3%  |
| 札幌     | 6      | 124.8% | 0.0%  | 0.3%  |
| 函館     | 0      | 17.4%  | 0.0%  | 0.0%  |
| 沖縄地区税関 | 71     | 174.4% | 0.3%  |       |
| 総計     | 21,524 | 144.2% |       |       |

| 税関/官署  | 2023年  |        |       |       |
|--------|--------|--------|-------|-------|
|        | 価額     | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 21,964 | 99.7%  | 30.3% |       |
| 横浜税関   | 12,880 | 100.2% | 17.8% |       |
| 神戸税関   | 9,552  | 94.2%  | 13.2% |       |
| 大阪税関   | 11,531 | 99.1%  | 15.9% |       |
| 名古屋税関  | 4,000  | 110.8% | 5.5%  |       |
| 門司税関   | 7,829  | 121.4% | 10.8% |       |
| 長崎税関   | 497    | 65.0%  | 0.7%  |       |
| 函館税関   | 4,150  | 81.4%  | 5.7%  |       |
| 苫小牧    | 3,209  | 79.3%  | 4.4%  | 77.3% |
| 釜石     | 474    | 178.1% | 0.7%  | 11.4% |
| 石狩     | 208    | 73.0%  | 0.3%  | 5.0%  |
| 千歳     | 123    | 87.7%  | 0.2%  | 3.0%  |
| 八戸     | 90     | 156.1% | 0.1%  | 2.2%  |
| 小樽     | 18     | 6.5%   | 0.0%  | 0.4%  |
| 秋田船川   | 17     | 283.3% | 0.0%  | 0.4%  |
| 釧路     | 9      | 661.7% | 0.0%  | 0.2%  |
| 大船渡    | 1      | 53.7%  | 0.0%  | 0.0%  |
| 沖縄地区税関 | 152    | 73.3%  | 0.2%  |       |
| 総計     | 72,556 | 99.7%  |       |       |

# 【糖類・同調製品・はちみつ】

## 1. 概況品別推移（2003年以降）

（価額単位：百万円）

| 年            | 区分 | 全国     | 函館税関 |        |      | 北海道 |        |        |
|--------------|----|--------|------|--------|------|-----|--------|--------|
|              |    | 価額     | 価額   | 前年比    | 全国比  | 価額  | 前年比    | 管内比    |
| 2003年（平成15年） |    | 7,039  | 113  | 161.6% | 1.6% | 112 | 159.8% | 98.5%  |
| 2004年（平成16年） |    | 7,055  | 78   | 68.5%  | 1.1% | 76  | 68.1%  | 98.0%  |
| 2005年（平成17年） |    | 8,488  | 75   | 96.8%  | 0.9% | 72  | 95.2%  | 96.5%  |
| 2006年（平成18年） |    | 8,355  | 83   | 110.1% | 1.0% | 81  | 112.1% | 98.2%  |
| 2007年（平成19年） |    | 8,992  | 17   | 20.7%  | 0.2% | 14  | 17.5%  | 83.0%  |
| 2008年（平成20年） |    | 8,297  | 24   | 141.5% | 0.3% | 22  | 155.9% | 91.5%  |
| 2009年（平成21年） |    | 6,809  | 11   | 45.6%  | 0.2% | 11  | 49.9%  | 100.0% |
| 2010年（平成22年） |    | 6,950  | 39   | 357.2% | 0.6% | 34  | 304.2% | 85.1%  |
| 2011年（平成23年） |    | 6,017  | 57   | 143.8% | 0.9% | 34  | 102.2% | 60.6%  |
| 2012年（平成24年） |    | 6,010  | 97   | 170.7% | 1.6% | 73  | 213.7% | 75.8%  |
| 2013年（平成25年） |    | 7,920  | 162  | 167.0% | 2.0% | 132 | 179.5% | 81.5%  |
| 2014年（平成26年） |    | 9,803  | 222  | 137.2% | 2.3% | 181 | 137.6% | 81.7%  |
| 2015年（平成27年） |    | 12,006 | 396  | 178.8% | 3.3% | 342 | 188.9% | 86.3%  |
| 2016年（平成28年） |    | 13,892 | 461  | 116.4% | 3.3% | 431 | 125.8% | 93.3%  |
| 2017年（平成29年） |    | 15,026 | 466  | 101.0% | 3.1% | 434 | 100.9% | 93.2%  |
| 2018年（平成30年） |    | 16,874 | 451  | 96.9%  | 2.7% | 440 | 101.2% | 97.4%  |
| 2019年（令和元年）  |    | 16,920 | 336  | 74.4%  | 2.0% | 326 | 74.2%  | 97.2%  |
| 2020年（令和2年）  |    | 14,748 | 211  | 63.0%  | 1.4% | 211 | 64.8%  | 100.0% |
| 2021年（令和3年）  |    | 18,198 | 322  | 152.5% | 1.8% | 322 | 152.5% | 100.0% |
| 2022年（令和4年）  |    | 20,449 | 322  | 100.0% | 1.6% | 322 | 100.0% | 100.0% |
| 2023年（令和5年）  |    | 22,410 | 336  | 104.5% | 1.5% | 336 | 104.5% | 100.0% |

## 2. 仕向国別輸出額（2003年/2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 国       | 区分 | 2003年 |        |       |     |        |       |        |
|---------|----|-------|--------|-------|-----|--------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |        |       | 北海道 |        |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額  | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| 大韓民国    |    | 98    | 192.0% | 86.4% | 98  | 192.0% | 87.8% | 100.0% |
| 香港      |    | 6     | 245.8% | 5.0%  | 4   | 190.8% | 3.9%  | 77.6%  |
| 台湾      |    | 4     | 27.1%  | 3.9%  | 4   | 27.1%  | 3.9%  | 100.0% |
| カナダ     |    | 4     | 全増     | 3.4%  | 4   | 全増     | 3.5%  | 100.0% |
| 中華人民共和国 |    | 1     | 458.9% | 1.3%  | 1   | 全増     | 0.9%  | 66.8%  |
| その他     |    | -     | -      | -     | -   | -      | -     | -      |
| 総計      |    | 113   | 161.6% | -     | 112 | 159.8% | -     | 98.5%  |

| 国       | 区分 | 2013年 |        |       |     |        |       |        |
|---------|----|-------|--------|-------|-----|--------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |        |       | 北海道 |        |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額  | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| 香港      |    | 67    | 130.9% | 41.5% | 39  | 137.3% | 29.7% | 58.3%  |
| シンガポール  |    | 30    | 254.2% | 18.6% | 30  | 254.2% | 22.8% | 100.0% |
| 大韓民国    |    | 12    | 161.2% | 7.5%  | 11  | 143.8% | 8.2%  | 89.2%  |
| アメリカ合衆国 |    | 12    | 582.7% | 7.4%  | 12  | 582.7% | 9.1%  | 100.0% |
| タイ      |    | 8     | 217.3% | 4.7%  | 8   | 217.3% | 5.8%  | 100.0% |
| フィリピン   |    | 7     | 195.4% | 4.5%  | 7   | 195.4% | 5.5%  | 100.0% |
| 台湾      |    | 6     | 75.6%  | 3.8%  | 6   | 75.6%  | 4.7%  | 100.0% |
| ロシア     |    | 6     | 264.9% | 3.5%  | 6   | 264.9% | 4.3%  | 100.0% |
| 中華人民共和国 |    | 4     | 261.6% | 2.2%  | 3   | 415.4% | 2.2%  | 81.4%  |
| マレーシア   |    | 3     | 264.4% | 1.9%  | 3   | 264.4% | 2.3%  | 100.0% |
| フィンランド  |    | 3     | 135.0% | 1.8%  | 3   | 135.0% | 2.2%  | 100.0% |
| ブルネイ    |    | 2     | 179.3% | 1.3%  | 2   | 179.3% | 1.6%  | 100.0% |
| オーストラリア |    | 2     | 全増     | 1.1%  | 2   | 全増     | 1.3%  | 100.0% |
| インドネシア  |    | 0     | 31.8%  | 0.1%  | 0   | 31.8%  | 0.2%  | 100.0% |
| その他     |    | -     | -      | -     | -   | -      | -     | -      |
| 総計      |    | 162   | 167.0% | -     | 132 | 179.5% | -     | 81.5%  |

| 区分<br>国  | 2023年 |        |       |     |        |       |        |
|----------|-------|--------|-------|-----|--------|-------|--------|
|          | 函館税関  |        |       | 北海道 |        |       |        |
|          | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額  | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| アメリカ合衆国  | 74    | 94.7%  | 22.0% | 74  | 94.7%  | 22.0% | 100.0% |
| 香港       | 53    | 148.3% | 15.7% | 53  | 148.3% | 15.7% | 100.0% |
| 中華人民共和国  | 46    | 86.2%  | 13.7% | 46  | 86.2%  | 13.7% | 100.0% |
| シンガポール   | 30    | 69.0%  | 8.8%  | 30  | 69.0%  | 8.8%  | 100.0% |
| 大韓民国     | 28    | 465.7% | 8.3%  | 28  | 465.7% | 8.3%  | 100.0% |
| ロシア      | 23    | 163.4% | 6.8%  | 23  | 163.4% | 6.8%  | 100.0% |
| マレーシア    | 23    | 88.0%  | 6.8%  | 23  | 88.0%  | 6.8%  | 100.0% |
| ベトナム     | 19    | 121.4% | 5.7%  | 19  | 121.4% | 5.7%  | 100.0% |
| タイ       | 13    | 81.3%  | 3.9%  | 13  | 81.3%  | 3.9%  | 100.0% |
| フィリピン    | 12    | 90.9%  | 3.7%  | 12  | 90.9%  | 3.7%  | 100.0% |
| 台湾       | 6     | 65.8%  | 1.8%  | 6   | 65.8%  | 1.8%  | 100.0% |
| ブルネイ     | 3     | 64.0%  | 1.0%  | 3   | 64.0%  | 1.0%  | 100.0% |
| インド      | 2     | 137.6% | 0.7%  | 2   | 137.6% | 0.7%  | 100.0% |
| インドネシア   | 2     | 57.3%  | 0.5%  | 2   | 57.3%  | 0.5%  | 100.0% |
| アラブ首長国連邦 | 2     | 193.9% | 0.5%  | 2   | 193.9% | 0.5%  | 100.0% |
| カナダ      | 0     | 全増     | 0.1%  | 0   | 全増     | 0.1%  | 100.0% |
| その他      | -     |        | -     | -   |        | -     | -      |
| 総計       | 336   | 104.5% |       | 336 | 104.5% |       | 100.0% |

3. 税関官署別輸出額（2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 税関/官署  | 2013年 |        |       |       |
|--------|-------|--------|-------|-------|
|        | 価額    | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 1,069 | 142.4% | 13.5% |       |
| 横浜税関   | 772   | 109.1% | 9.7%  |       |
| 神戸税関   | 2,352 | 166.8% | 29.7% |       |
| 大阪税関   | 1,489 | 120.5% | 18.8% |       |
| 名古屋税関  | 1,939 | 117.1% | 24.5% |       |
| 門司税関   | 105   | 88.6%  | 1.3%  |       |
| 長崎税関   | 3     | 107.1% | 0.0%  |       |
| 函館税関   | 162   | 167.0% | 2.0%  |       |
| 石狩     | 79    | 235.2% | 1.0%  | 49.1% |
| 苫小牧    | 48    | 129.2% | 0.6%  | 30.0% |
| 秋田船川   | 30    | 127.8% | 0.4%  | 18.5% |
| 千歳     | 2     | 747.7% | 0.0%  | 1.2%  |
| 小樽     | 2     | 127.6% | 0.0%  | 1.1%  |
| 沖縄地区税関 | 31    | 92.4%  | 0.4%  |       |
| 総計     | 7,920 | 131.8% |       |       |

| 税関/官署  | 2023年  |        |       |       |
|--------|--------|--------|-------|-------|
|        | 価額     | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 2,771  | 138.3% | 12.4% |       |
| 横浜税関   | 4,065  | 92.3%  | 18.1% |       |
| 神戸税関   | 2,844  | 84.9%  | 12.7% |       |
| 大阪税関   | 6,368  | 105.9% | 28.4% |       |
| 名古屋税関  | 5,326  | 140.0% | 23.8% |       |
| 門司税関   | 669    | 133.6% | 3.0%  |       |
| 長崎税関   | 6      | 124.4% | 0.0%  |       |
| 函館税関   | 336    | 104.5% | 1.5%  |       |
| 石狩     | 147    | 89.9%  | 0.7%  | 43.7% |
| 苫小牧    | 131    | 100.2% | 0.6%  | 39.0% |
| 小樽     | 50     | 228.8% | 0.2%  | 14.8% |
| 千歳     | 8      | 150.8% | 0.0%  | 2.4%  |
| 沖縄地区税関 | 26     | 55.0%  | 0.1%  |       |
| 総計     | 22,410 | 109.6% |       |       |

# 【コーヒー・茶・ココア・香辛料類】

## 1. 概況品別推移（2003年以降）

（価額単位：百万円）

| 年            | 区分 | 全国     | 函館税関  |        |      | 北海道   |        |        |
|--------------|----|--------|-------|--------|------|-------|--------|--------|
|              |    | 価額     | 価額    | 前年比    | 全国比  | 価額    | 前年比    | 管内比    |
| 2003年（平成15年） |    | 7,992  | 80    | 210.7% | 1.0% | 80    | 210.7% | 100.0% |
| 2004年（平成16年） |    | 8,922  | 137   | 171.4% | 1.5% | 137   | 171.4% | 100.0% |
| 2005年（平成17年） |    | 10,529 | 190   | 138.7% | 1.8% | 189   | 137.8% | 99.4%  |
| 2006年（平成18年） |    | 12,466 | 221   | 116.5% | 1.8% | 219   | 116.0% | 98.9%  |
| 2007年（平成19年） |    | 14,409 | 303   | 137.2% | 2.1% | 297   | 135.6% | 97.8%  |
| 2008年（平成20年） |    | 16,698 | 354   | 116.6% | 2.1% | 351   | 118.2% | 99.2%  |
| 2009年（平成21年） |    | 14,355 | 402   | 113.6% | 2.8% | 400   | 114.1% | 99.6%  |
| 2010年（平成22年） |    | 16,018 | 448   | 111.7% | 2.8% | 443   | 110.7% | 98.8%  |
| 2011年（平成23年） |    | 15,403 | 594   | 132.5% | 3.9% | 587   | 132.6% | 98.9%  |
| 2012年（平成24年） |    | 14,945 | 627   | 105.6% | 4.2% | 622   | 105.9% | 99.1%  |
| 2013年（平成25年） |    | 18,734 | 678   | 108.1% | 3.6% | 665   | 107.0% | 98.1%  |
| 2014年（平成26年） |    | 23,021 | 841   | 124.1% | 3.7% | 820   | 123.2% | 97.4%  |
| 2015年（平成27年） |    | 27,941 | 1,229 | 146.1% | 4.4% | 1,192 | 145.3% | 96.9%  |
| 2016年（平成28年） |    | 29,105 | 1,752 | 142.5% | 6.0% | 1,736 | 145.7% | 99.1%  |
| 2017年（平成29年） |    | 31,654 | 1,556 | 88.8%  | 4.9% | 1,547 | 89.1%  | 99.4%  |
| 2018年（平成30年） |    | 34,749 | 1,597 | 102.6% | 4.6% | 1,594 | 103.0% | 99.8%  |
| 2019年（令和元年）  |    | 34,208 | 1,362 | 85.3%  | 4.0% | 1,359 | 85.3%  | 99.8%  |
| 2020年（令和2年）  |    | 44,130 | 1,196 | 87.8%  | 2.7% | 1,194 | 87.8%  | 99.8%  |
| 2021年（令和3年）  |    | 54,249 | 1,785 | 149.3% | 3.3% | 1,784 | 149.5% | 99.9%  |
| 2022年（令和4年）  |    | 63,175 | 1,799 | 100.8% | 2.8% | 1,798 | 100.8% | 100.0% |
| 2023年（令和5年）  |    | 64,410 | 1,711 | 95.1%  | 2.7% | 1,711 | 95.1%  | 100.0% |

## 2. 仕向国別輸出額（2003年/2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 国      | 区分 | 2003年 |        |       |     |        |       |        |
|--------|----|-------|--------|-------|-----|--------|-------|--------|
|        |    | 函館税関  |        |       | 北海道 |        |       |        |
|        |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額  | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| 香港     |    | 51    | 240.1% | 64.5% | 51  | 240.1% | 64.5% | 100.0% |
| シンガポール |    | 28    | 177.7% | 34.9% | 28  | 177.7% | 34.9% | 100.0% |
| 北朝鮮    |    | 0     | 全増     | 0.4%  | 0   | 全増     | 0.4%  | 100.0% |
| 大韓民国   |    | 0     | 全増     | 0.3%  | 0   | 全増     | 0.3%  | 100.0% |
| その他    |    | -     |        | -     | -   |        | -     | -      |
| 総計     |    | 80    | 210.7% |       | 80  | 210.7% |       | 100.0% |

| 国        | 区分 | 2013年 |        |       |     |        |       |        |
|----------|----|-------|--------|-------|-----|--------|-------|--------|
|          |    | 函館税関  |        |       | 北海道 |        |       |        |
|          |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額  | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| シンガポール   |    | 202   | 85.0%  | 29.7% | 202 | 85.0%  | 30.3% | 100.0% |
| 香港       |    | 138   | 115.1% | 20.3% | 128 | 111.1% | 19.2% | 92.6%  |
| フィリピン    |    | 50    | 78.2%  | 7.4%  | 50  | 78.2%  | 7.5%  | 100.0% |
| ロシア      |    | 49    | 156.4% | 7.2%  | 49  | 156.4% | 7.4%  | 100.0% |
| マレーシア    |    | 49    | 105.1% | 7.2%  | 49  | 105.1% | 7.4%  | 100.0% |
| 大韓民国     |    | 48    | 463.4% | 7.0%  | 48  | 463.4% | 7.2%  | 100.0% |
| 中華人民共和国  |    | 33    | 156.4% | 4.9%  | 33  | 156.4% | 5.0%  | 100.0% |
| タイ       |    | 32    | 90.4%  | 4.7%  | 32  | 90.4%  | 4.8%  | 100.0% |
| アメリカ合衆国  |    | 21    | 137.4% | 3.0%  | 21  | 137.4% | 3.1%  | 100.0% |
| 台湾       |    | 14    | 89.5%  | 2.0%  | 11  | 75.8%  | 1.7%  | 80.7%  |
| ブルネイ     |    | 12    | 95.6%  | 1.8%  | 12  | 95.6%  | 1.9%  | 100.0% |
| インド      |    | 12    | 全増     | 1.7%  | 12  | 全増     | 1.8%  | 100.0% |
| インドネシア   |    | 10    | 56.3%  | 1.5%  | 10  | 56.3%  | 1.5%  | 100.0% |
| オーストラリア  |    | 7     | 全増     | 1.1%  | 7   | 全増     | 1.1%  | 100.0% |
| アラブ首長国連邦 |    | 1     | 全増     | 0.2%  | 1   | 全増     | 0.2%  | 100.0% |
| その他      |    | -     |        | -     | -   |        | -     | -      |
| 総計       |    | 678   | 108.1% |       | 665 | 107.0% |       | 98.1%  |

| 国       | 区分 | 2023年 |       |       |     |       |       |        |
|---------|----|-------|-------|-------|-----|-------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |       |       | 北海道 |       |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比   | 構成比   | 価額  | 前年比   | 構成比   | 管内比    |
| 中華人民共和国 |    | 274   | 85.6% | 16.0% | 274 | 85.6% | 16.0% | 100.0% |

|          |       |        |       |       |        |       |        |
|----------|-------|--------|-------|-------|--------|-------|--------|
| アメリカ合衆国  | 243   | 91.5%  | 14.2% | 243   | 91.5%  | 14.2% | 100.0% |
| 香港       | 240   | 151.0% | 14.0% | 240   | 151.0% | 14.0% | 100.0% |
| シンガポール   | 206   | 72.3%  | 12.1% | 206   | 72.3%  | 12.1% | 100.0% |
| ロシア      | 188   | 134.6% | 11.0% | 188   | 134.6% | 11.0% | 100.0% |
| マレーシア    | 173   | 75.3%  | 10.1% | 173   | 75.3%  | 10.1% | 100.0% |
| フィリピン    | 99    | 104.7% | 5.8%  | 99    | 104.7% | 5.8%  | 100.0% |
| インド      | 75    | 95.9%  | 4.4%  | 75    | 95.9%  | 4.4%  | 100.0% |
| ベトナム     | 56    | 143.1% | 3.2%  | 56    | 143.1% | 3.3%  | 100.0% |
| タイ       | 54    | 78.4%  | 3.2%  | 54    | 78.4%  | 3.2%  | 100.0% |
| 台湾       | 40    | 71.1%  | 2.3%  | 39    | 70.7%  | 2.3%  | 98.1%  |
| 大韓民国     | 23    | 215.8% | 1.3%  | 23    | 215.8% | 1.3%  | 100.0% |
| ブルネイ     | 14    | 70.8%  | 0.8%  | 14    | 70.8%  | 0.8%  | 100.0% |
| アラブ首長国連邦 | 12    | 180.2% | 0.7%  | 12    | 180.2% | 0.7%  | 100.0% |
| インドネシア   | 12    | 58.3%  | 0.7%  | 12    | 58.3%  | 0.7%  | 100.0% |
| ドイツ      | 1     | 84.9%  | 0.1%  | 1     | 84.9%  | 0.1%  | 100.0% |
| その他      | -     |        | -     | -     |        | -     | -      |
| 総計       | 1,711 | 95.1%  |       | 1,711 | 95.1%  |       | 100.0% |

3. 税関官署別輸出額（2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 税関/官署  | 2013年  |        |       |       |
|--------|--------|--------|-------|-------|
|        | 価額     | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 4,628  | 127.5% | 24.7% |       |
| 横浜税関   | 1,600  | 109.3% | 8.5%  |       |
| 神戸税関   | 3,543  | 107.9% | 18.9% |       |
| 大阪税関   | 2,027  | 112.2% | 10.8% |       |
| 名古屋税関  | 6,002  | 151.4% | 32.0% |       |
| 門司税関   | 210    | 140.8% | 1.1%  |       |
| 長崎税関   | 29     | 255.8% | 0.2%  |       |
| 函館税関   | 678    | 108.1% | 3.6%  |       |
| 石狩     | 481    | 91.7%  | 2.6%  | 71.0% |
| 苫小牧    | 151    | 199.1% | 0.8%  | 22.3% |
| 小樽     | 30     | 150.1% | 0.2%  | 4.4%  |
| 秋田船川   | 10     | 207.1% | 0.1%  | 1.5%  |
| 大船渡    | 3      | 361.1% | 0.0%  | 0.4%  |
| 千歳     | 2      | 656.3% | 0.0%  | 0.3%  |
| 函館     | 1      | 168.1% | 0.0%  | 0.2%  |
| 沖縄地区税関 | 16     | 271.0% | 0.1%  |       |
| 総計     | 18,734 | 125.4% |       |       |

| 税関/官署  | 2023年  |        |       |       |
|--------|--------|--------|-------|-------|
|        | 価額     | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 8,341  | 120.5% | 12.9% |       |
| 横浜税関   | 7,961  | 90.8%  | 12.4% |       |
| 神戸税関   | 9,578  | 67.1%  | 14.9% |       |
| 大阪税関   | 14,556 | 132.1% | 22.6% |       |
| 名古屋税関  | 20,588 | 108.8% | 32.0% |       |
| 門司税関   | 1,388  | 135.7% | 2.2%  |       |
| 長崎税関   | 150    | 92.7%  | 0.2%  |       |
| 函館税関   | 1,711  | 95.1%  | 2.7%  |       |
| 石狩     | 908    | 83.9%  | 1.4%  | 53.1% |
| 苫小牧    | 450    | 84.9%  | 0.7%  | 26.3% |
| 小樽     | 317    | 203.4% | 0.5%  | 18.5% |
| 千歳     | 35     | 119.8% | 0.1%  | 2.0%  |
| 大船渡    | 1      | 100.0% | 0.0%  | 0.0%  |
| 沖縄地区税関 | 136    | 48.2%  | 0.2%  |       |
| 総計     | 64,410 | 102.0% |       |       |

## 【その他の調製食料品】

### 1. 概況品別推移（2003年以降）

（価額単位：百万円）

| 年            | 区分 | 全国      | 函館税関  |        |      | 北海道   |        |       |
|--------------|----|---------|-------|--------|------|-------|--------|-------|
|              |    | 価額      | 価額    | 前年比    | 全国比  | 価額    | 前年比    | 管内比   |
| 2003年（平成15年） |    | 51,381  | 196   | 184.5% | 0.4% | 182   | 190.1% | 92.7% |
| 2004年（平成16年） |    | 57,935  | 148   | 75.6%  | 0.3% | 141   | 77.5%  | 95.1% |
| 2005年（平成17年） |    | 59,860  | 124   | 83.3%  | 0.2% | 107   | 75.6%  | 86.3% |
| 2006年（平成18年） |    | 64,266  | 170   | 137.4% | 0.3% | 156   | 146.3% | 92.0% |
| 2007年（平成19年） |    | 71,313  | 274   | 161.5% | 0.4% | 259   | 165.8% | 94.4% |
| 2008年（平成20年） |    | 74,856  | 191   | 69.8%  | 0.3% | 169   | 65.3%  | 88.3% |
| 2009年（平成21年） |    | 78,942  | 189   | 98.8%  | 0.2% | 176   | 104.0% | 93.0% |
| 2010年（平成22年） |    | 83,697  | 257   | 135.7% | 0.3% | 233   | 132.6% | 90.9% |
| 2011年（平成23年） |    | 72,566  | 425   | 165.7% | 0.6% | 358   | 153.7% | 84.3% |
| 2012年（平成24年） |    | 67,631  | 515   | 121.2% | 0.8% | 424   | 118.3% | 82.3% |
| 2013年（平成25年） |    | 76,625  | 704   | 136.5% | 0.9% | 583   | 137.5% | 82.9% |
| 2014年（平成26年） |    | 88,364  | 820   | 116.5% | 0.9% | 661   | 113.4% | 80.7% |
| 2015年（平成27年） |    | 110,021 | 1,020 | 124.4% | 0.9% | 882   | 133.3% | 86.4% |
| 2016年（平成28年） |    | 117,530 | 1,472 | 144.3% | 1.3% | 1,327 | 150.5% | 90.2% |
| 2017年（平成29年） |    | 129,457 | 1,662 | 112.9% | 1.3% | 1,531 | 115.3% | 92.1% |
| 2018年（平成30年） |    | 160,359 | 1,964 | 118.2% | 1.2% | 1,881 | 122.9% | 95.8% |
| 2019年（令和元年）  |    | 173,928 | 2,226 | 113.3% | 1.3% | 2,130 | 113.3% | 95.7% |
| 2020年（令和2年）  |    | 217,309 | 2,222 | 99.8%  | 1.0% | 2,147 | 100.8% | 96.6% |
| 2021年（令和3年）  |    | 234,687 | 2,588 | 116.5% | 1.1% | 2,505 | 116.6% | 96.8% |
| 2022年（令和4年）  |    | 236,477 | 2,268 | 87.6%  | 1.0% | 2,091 | 83.5%  | 92.2% |
| 2023年（令和5年）  |    | 240,590 | 2,822 | 124.4% | 1.2% | 2,665 | 127.4% | 94.4% |

### 2. 仕向国別輸出額（2003年/2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 国       | 区分 | 2003年 |        |       |     |        |       |        |
|---------|----|-------|--------|-------|-----|--------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |        |       | 北海道 |        |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額  | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| マレーシア   |    | 66    | 217.3% | 33.8% | 63  | 205.1% | 34.4% | 94.3%  |
| 中華人民共和国 |    | 64    | 207.5% | 32.4% | 62  | 232.7% | 34.0% | 97.4%  |
| 大韓民国    |    | 24    | 186.3% | 12.4% | 15  | 239.9% | 8.4%  | 63.2%  |
| シンガポール  |    | 14    | 434.9% | 7.0%  | 14  | 434.9% | 7.5%  | 100.0% |
| スイス     |    | 11    | 196.0% | 5.4%  | 11  | 196.0% | 5.9%  | 100.0% |
| カナダ     |    | 5     | 全増     | 2.3%  | 5   | 全増     | 2.5%  | 100.0% |
| フィンランド  |    | 3     | 全増     | 1.8%  | 3   | 全増     | 1.9%  | 100.0% |
| アメリカ合衆国 |    | 3     | 100.3% | 1.6%  | 3   | 100.3% | 1.7%  | 100.0% |
| 台湾      |    | 3     | 25.5%  | 1.6%  | 3   | 25.5%  | 1.7%  | 100.0% |
| タイ      |    | 2     | 105.3% | 1.0%  | 2   | 105.3% | 1.1%  | 100.0% |
| 香港      |    | 1     | 全増     | 0.5%  | 1   | 全増     | 0.6%  | 100.0% |
| ロシア     |    | 0     | 8.7%   | 0.2%  | 0   | 8.7%   | 0.3%  | 100.0% |
| その他     |    | -     | -      | -     | -   | -      | -     | -      |
| 総計      |    | 196   | 184.5% |       | 182 | 190.1% |       | 92.7%  |

| 国       | 区分 | 2013年 |        |       |     |        |       |        |
|---------|----|-------|--------|-------|-----|--------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |        |       | 北海道 |        |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額  | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| 台湾      |    | 107   | 111.8% | 15.2% | 38  | 106.8% | 6.5%  | 35.4%  |
| 中華人民共和国 |    | 106   | 143.5% | 15.1% | 106 | 147.3% | 18.2% | 100.0% |
| リトアニア   |    | 103   | 107.9% | 14.7% | 103 | 107.9% | 17.7% | 100.0% |
| ベトナム    |    | 95    | 239.1% | 13.4% | 94  | 237.4% | 16.1% | 99.3%  |
| 香港      |    | 83    | 188.6% | 11.8% | 45  | 131.4% | 7.6%  | 53.8%  |
| 大韓民国    |    | 67    | 86.4%  | 9.5%  | 55  | 93.8%  | 9.4%  | 81.4%  |
| ロシア     |    | 33    | 136.3% | 4.7%  | 33  | 136.3% | 5.7%  | 100.0% |
| シンガポール  |    | 24    | 212.4% | 3.4%  | 24  | 212.4% | 4.1%  | 100.0% |
| チェコ     |    | 17    | 全増     | 2.4%  | 17  | 全増     | 2.9%  | 100.0% |
| スイス     |    | 17    | 150.3% | 2.4%  | 17  | 150.3% | 2.9%  | 100.0% |
| アメリカ合衆国 |    | 10    | 174.5% | 1.5%  | 10  | 174.5% | 1.8%  | 100.0% |
| フィリピン   |    | 9     | 105.9% | 1.3%  | 9   | 105.9% | 1.5%  | 100.0% |
| マレーシア   |    | 8     | 全増     | 1.2%  | 8   | 全増     | 1.4%  | 100.0% |
| スペイン    |    | 7     | 95.5%  | 0.9%  | 7   | 95.5%  | 1.1%  | 100.0% |

|        |     |        |      |     |        |      |        |
|--------|-----|--------|------|-----|--------|------|--------|
| カナダ    | 6   | 全増     | 0.9% | 6   | 全増     | 1.1% | 100.0% |
| フィンランド | 5   | 62.5%  | 0.8% | 5   | 62.5%  | 0.9% | 100.0% |
| オランダ   | 5   | 49.2%  | 0.7% | 5   | 49.2%  | 0.8% | 100.0% |
| ブラジル   | 1   | 83.7%  | 0.1% | 1   | 83.7%  | 0.1% | 100.0% |
| ドイツ    | 1   | 全増     | 0.1% | 1   | 全増     | 0.1% | 100.0% |
| ブルガリア  | 0   | 22.2%  | 0.1% | 0   | 22.2%  | 0.1% | 100.0% |
| その他    | -   |        | -    | -   |        | -    | -      |
| 総計     | 704 | 136.5% |      | 583 | 137.5% |      | 82.9%  |

| 区分<br>国  | 2023年 |        |       |       |        |       |        |
|----------|-------|--------|-------|-------|--------|-------|--------|
|          | 函館税関  |        |       | 北海道   |        |       |        |
|          | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額    | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| ベトナム     | 615   | 86.9%  | 21.8% | 615   | 86.9%  | 23.1% | 100.0% |
| 中華人民共和国  | 566   | 204.2% | 20.0% | 544   | 249.8% | 20.4% | 96.3%  |
| 台湾       | 343   | 132.8% | 12.2% | 210   | 141.7% | 7.9%  | 61.3%  |
| アメリカ合衆国  | 250   | 133.2% | 8.9%  | 250   | 133.2% | 9.4%  | 100.0% |
| フランス     | 171   | 164.3% | 6.1%  | 171   | 164.3% | 6.4%  | 100.0% |
| ドイツ      | 149   | 216.2% | 5.3%  | 149   | 217.7% | 5.6%  | 100.0% |
| シンガポール   | 131   | 114.0% | 4.6%  | 131   | 114.0% | 4.9%  | 100.0% |
| 大韓民国     | 109   | 89.6%  | 3.9%  | 106   | 90.9%  | 4.0%  | 97.9%  |
| ロシア      | 103   | 157.5% | 3.7%  | 103   | 157.5% | 3.9%  | 100.0% |
| スペイン     | 72    | 193.4% | 2.6%  | 72    | 193.4% | 2.7%  | 100.0% |
| リトアニア    | 57    | 114.9% | 2.0%  | 57    | 114.9% | 2.1%  | 100.0% |
| 香港       | 55    | 448.3% | 2.0%  | 55    | 609.8% | 2.0%  | 98.4%  |
| トルコ      | 49    | 103.8% | 1.7%  | 49    | 103.8% | 1.8%  | 100.0% |
| オランダ     | 40    | 63.8%  | 1.4%  | 40    | 63.8%  | 1.5%  | 100.0% |
| チェコ      | 39    | 87.9%  | 1.4%  | 39    | 87.9%  | 1.4%  | 100.0% |
| フィリピン    | 19    | 102.7% | 0.7%  | 19    | 102.7% | 0.7%  | 100.0% |
| ブルガリア    | 12    | 127.1% | 0.4%  | 12    | 127.1% | 0.5%  | 100.0% |
| セルビア     | 9     | 89.0%  | 0.3%  | 9     | 89.0%  | 0.4%  | 100.0% |
| マレーシア    | 8     | 140.4% | 0.3%  | 8     | 140.4% | 0.3%  | 100.0% |
| オーストラリア  | 7     | 91.8%  | 0.3%  | 7     | 91.8%  | 0.3%  | 100.0% |
| ポーランド    | 6     | 200.1% | 0.2%  | 6     | 200.1% | 0.2%  | 100.0% |
| タイ       | 3     | 53.8%  | 0.1%  | 3     | 53.8%  | 0.1%  | 100.0% |
| イタリア     | 3     | 139.5% | 0.1%  | 3     | 139.5% | 0.1%  | 100.0% |
| ニュージーランド | 2     | 92.4%  | 0.1%  | 2     | 92.4%  | 0.1%  | 100.0% |
| インドネシア   | 2     | 9.7%   | 0.1%  | 2     | 9.7%   | 0.1%  | 100.0% |
| カナダ      | 1     | 49.9%  | 0.0%  | 1     | 49.9%  | 0.1%  | 100.0% |
| ブラジル     | 1     | 全増     | 0.0%  | 1     | 全増     | 0.0%  | 100.0% |
| その他      | -     |        | -     | -     |        | -     | -      |
| 総計       | 2,822 | 124.4% |       | 2,665 | 127.4% |       | 94.4%  |

### 3. 税関官署別輸出額（2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 税関/官署  | 2013年  |        |       |       |
|--------|--------|--------|-------|-------|
|        | 価額     | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 21,568 | 127.9% | 28.1% |       |
| 横浜税関   | 21,132 | 109.3% | 27.6% |       |
| 神戸税関   | 12,641 | 108.1% | 16.5% |       |
| 大阪税関   | 10,274 | 103.6% | 13.4% |       |
| 名古屋税関  | 6,797  | 118.7% | 8.9%  |       |
| 門司税関   | 3,009  | 97.5%  | 3.9%  |       |
| 長崎税関   | 315    | 92.2%  | 0.4%  |       |
| 函館税関   | 704    | 136.5% | 0.9%  |       |
| 石狩     | 246    | 132.1% | 0.3%  | 35.0% |
| 苫小牧    | 166    | 152.6% | 0.2%  | 23.6% |
| 小樽     | 84     | 117.3% | 0.1%  | 11.9% |
| 釜石     | 76     | 174.2% | 0.1%  | 10.8% |
| 千歳     | 47     | 171.0% | 0.1%  | 6.6%  |
| 秋田船川   | 44     | 154.0% | 0.1%  | 6.3%  |
| 札幌     | 37     | 127.2% | 0.0%  | 5.3%  |
| 函館     | 3      | 612.7% | 0.0%  | 0.4%  |
| 八戸     | 1      | 3.6%   | 0.0%  | 0.1%  |
| 沖縄地区税関 | 186    | 123.7% | 0.2%  |       |
| 総計     | 76,625 | 113.3% |       |       |

| 税関/官署  | 2023年   |        |       |       |
|--------|---------|--------|-------|-------|
|        | 価額      | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 75,137  | 98.1%  | 31.2% |       |
| 横浜税関   | 54,242  | 102.4% | 22.5% |       |
| 神戸税関   | 32,581  | 104.8% | 13.5% |       |
| 大阪税関   | 38,759  | 99.6%  | 16.1% |       |
| 名古屋税関  | 20,297  | 111.4% | 8.4%  |       |
| 門司税関   | 16,103  | 103.4% | 6.7%  |       |
| 長崎税関   | 333     | 80.0%  | 0.1%  |       |
| 函館税関   | 2,822   | 124.4% | 1.2%  |       |
| 苫小牧    | 1,146   | 165.8% | 0.5%  | 40.6% |
| 石狩     | 771     | 90.2%  | 0.3%  | 27.3% |
| 千歳     | 638     | 145.9% | 0.3%  | 22.6% |
| 釜石     | 152     | 89.1%  | 0.1%  | 5.4%  |
| 小樽     | 103     | 101.5% | 0.0%  | 3.6%  |
| 札幌     | 7       | 93.0%  | 0.0%  | 0.2%  |
| 秋田船川   | 3       | 66.7%  | 0.0%  | 0.1%  |
| 大船渡    | 2       | 186.3% | 0.0%  | 0.1%  |
| 釧路     | 0       | 全増     | 0.0%  | 0.0%  |
| 沖縄地区税関 | 317     | 74.0%  | 0.1%  |       |
| 総計     | 240,590 | 101.7% |       |       |

## 【飲料】

### 1. 概況品別推移（2003年以降）

（価額単位：百万円）

| 年            | 区分 | 全国      | 函館税関  |         |      | 北海道   |         |        |
|--------------|----|---------|-------|---------|------|-------|---------|--------|
|              |    | 価額      | 価額    | 前年比     | 全国比  | 価額    | 前年比     | 管内比    |
| 2003年（平成15年） |    | 15,398  | 134   | 2936.7% | 0.9% | 134   | 3105.4% | 100.0% |
| 2004年（平成16年） |    | 15,700  | 16    | 12.2%   | 0.1% | 16    | 12.2%   | 100.0% |
| 2005年（平成17年） |    | 17,674  | 39    | 237.4%  | 0.2% | 39    | 237.4%  | 100.0% |
| 2006年（平成18年） |    | 21,048  | 51    | 131.5%  | 0.2% | 50    | 127.3%  | 96.8%  |
| 2007年（平成19年） |    | 24,198  | 39    | 76.6%   | 0.2% | 39    | 78.7%   | 99.4%  |
| 2008年（平成20年） |    | 27,982  | 50    | 128.0%  | 0.2% | 33    | 84.0%   | 65.3%  |
| 2009年（平成21年） |    | 25,799  | 107   | 212.7%  | 0.4% | 76    | 232.9%  | 71.5%  |
| 2010年（平成22年） |    | 30,174  | 143   | 133.5%  | 0.5% | 103   | 135.2%  | 72.4%  |
| 2011年（平成23年） |    | 29,565  | 140   | 97.9%   | 0.5% | 100   | 97.3%   | 72.0%  |
| 2012年（平成24年） |    | 33,234  | 156   | 111.5%  | 0.5% | 88    | 87.3%   | 56.4%  |
| 2013年（平成25年） |    | 37,962  | 203   | 130.6%  | 0.5% | 126   | 143.4%  | 61.9%  |
| 2014年（平成26年） |    | 46,081  | 275   | 135.1%  | 0.6% | 154   | 122.8%  | 56.2%  |
| 2015年（平成27年） |    | 59,955  | 512   | 186.3%  | 0.9% | 372   | 240.6%  | 72.6%  |
| 2016年（平成28年） |    | 63,726  | 322   | 62.8%   | 0.5% | 223   | 60.0%   | 69.3%  |
| 2017年（平成29年） |    | 80,162  | 492   | 153.0%  | 0.6% | 406   | 182.1%  | 82.5%  |
| 2018年（平成30年） |    | 91,270  | 928   | 188.5%  | 1.0% | 819   | 201.6%  | 88.3%  |
| 2019年（令和元年）  |    | 97,758  | 1,034 | 111.5%  | 1.1% | 931   | 113.8%  | 90.1%  |
| 2020年（令和2年）  |    | 106,162 | 1,146 | 110.9%  | 1.1% | 1,082 | 116.2%  | 94.4%  |
| 2021年（令和3年）  |    | 156,518 | 1,319 | 115.1%  | 0.8% | 1,266 | 117.0%  | 96.0%  |
| 2022年（令和4年）  |    | 188,476 | 1,244 | 94.3%   | 0.7% | 1,195 | 94.4%   | 96.1%  |
| 2023年（令和5年）  |    | 189,749 | 2,278 | 183.2%  | 1.2% | 2,220 | 185.8%  | 97.5%  |

### 2. 仕向国別輸出額（2003年/2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 国       | 区分 | 2003年 |         |       |     |         |       |        |
|---------|----|-------|---------|-------|-----|---------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |         |       | 北海道 |         |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比     | 構成比   | 価額  | 前年比     | 構成比   | 管内比    |
| アメリカ合衆国 |    | 123   | 全増      | 91.8% | 123 | ZENZOU  | 91.8% | 100.0% |
| 大韓民国    |    | 9     | 全増      | 7.0%  | 9   | ZENZOU  | 7.0%  | 100.0% |
| ロシア     |    | 1     | 全増      | 0.6%  | 1   | ZENZOU  | 0.6%  | 100.0% |
| その他     |    | 1     |         | 0.6%  | 1   |         | 0.6%  | 100.0% |
| 総計      |    | 134   | 2936.7% |       | 134 | 3105.4% |       | 100.0% |

| 国       | 区分 | 2013年 |        |       |     |        |       |        |
|---------|----|-------|--------|-------|-----|--------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |        |       | 北海道 |        |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額  | 前年比    | 構成比   | 管内比    |
| 香港      |    | 58    | 167.2% | 28.3% | 53  | 158.9% | 42.1% | 91.9%  |
| 中華人民共和国 |    | 51    | 237.5% | 25.2% | 43  | 343.2% | 34.1% | 83.7%  |
| アメリカ合衆国 |    | 50    | 109.1% | 24.6% | -   | -      | -     | -      |
| 大韓民国    |    | 15    | 117.0% | 7.2%  | 1   | 59.6%  | 0.4%  | 3.4%   |
| 台湾      |    | 11    | 43.8%  | 5.3%  | 10  | 42.5%  | 8.3%  | 96.2%  |
| その他     |    | 19    |        | 9.4%  | 19  |        | 15.1% | 100.0% |
| 総計      |    | 203   | 130.6% |       | 126 | 143.4% |       | 61.9%  |

| 国       | 区分 | 2023年 |        |       |       |         |       |        |
|---------|----|-------|--------|-------|-------|---------|-------|--------|
|         |    | 函館税関  |        |       | 北海道   |         |       |        |
|         |    | 価額    | 前年比    | 構成比   | 価額    | 前年比     | 構成比   | 管内比    |
| 中華人民共和国 |    | 1,211 | 214.4% | 53.1% | 1,198 | 213.3%  | 54.0% | 98.9%  |
| ベトナム    |    | 360   | 138.6% | 15.8% | 360   | 138.6%  | 16.2% | 100.0% |
| 大韓民国    |    | 188   | 482.7% | 8.3%  | 147   | 1877.3% | 6.6%  | 78.0%  |
| ロシア     |    | 103   | 145.2% | 4.5%  | 103   | 145.2%  | 4.6%  | 100.0% |
| 香港      |    | 103   | 100.4% | 4.5%  | 103   | 100.4%  | 4.6%  | 100.0% |
| その他     |    | 313   |        | 13.8% | 309   |         | 13.9% | 98.7%  |
| 総計      |    | 2,278 | 183.2% |       | 2,220 | 185.8%  |       | 97.5%  |

### 3. 税関官署別輸出額（2013年/2023年）

（価額単位：百万円）

| 税関/官署  | 2013年  |         |       |       |
|--------|--------|---------|-------|-------|
|        | 価額     | 前年比     | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 8,566  | 124.3%  | 22.6% |       |
| 横浜税関   | 4,719  | 79.9%   | 12.4% |       |
| 神戸税関   | 7,220  | 113.2%  | 19.0% |       |
| 大阪税関   | 8,559  | 116.0%  | 22.5% |       |
| 名古屋税関  | 4,134  | 133.2%  | 10.9% |       |
| 門司税関   | 4,115  | 133.7%  | 10.8% |       |
| 長崎税関   | 139    | 152.2%  | 0.4%  |       |
| 函館税関   | 203    | 130.6%  | 0.5%  |       |
| 苫小牧    | 77     | 123.7%  | 0.2%  | 38.0% |
| 秋田船川   | 64     | 109.7%  | 0.2%  | 31.5% |
| 札幌     | 16     | 1144.0% | 0.0%  | 8.0%  |
| 八戸     | 14     | 141.1%  | 0.0%  | 6.7%  |
| 千歳     | 10     | 4208.6% | 0.0%  | 5.1%  |
| 石狩     | 9      | 72.8%   | 0.0%  | 4.6%  |
| 小樽     | 9      | 88.9%   | 0.0%  | 4.5%  |
| 釧路     | 3      | 全増      | 0.0%  | 1.7%  |
| 沖縄地区税関 | 306    | 119.2%  | 0.8%  |       |
| 総計     | 37,962 | 114.2%  |       |       |

| 税関/官署  | 2023年   |        |       |       |
|--------|---------|--------|-------|-------|
|        | 価額      | 前年比    | 構成比   | 管内比   |
| 東京税関   | 32,502  | 82.4%  | 17.1% |       |
| 横浜税関   | 35,216  | 87.2%  | 18.6% |       |
| 神戸税関   | 27,042  | 82.3%  | 14.3% |       |
| 大阪税関   | 54,504  | 118.6% | 28.7% |       |
| 名古屋税関  | 15,419  | 123.0% | 8.1%  |       |
| 門司税関   | 20,939  | 145.2% | 11.0% |       |
| 長崎税関   | 177     | 110.0% | 0.1%  |       |
| 函館税関   | 2,278   | 183.2% | 1.2%  |       |
| 苫小牧    | 1,498   | 193.2% | 0.8%  | 65.7% |
| 石狩     | 588     | 185.9% | 0.3%  | 25.8% |
| 小樽     | 112     | 150.0% | 0.1%  | 4.9%  |
| 秋田船川   | 42      | 207.6% | 0.0%  | 1.8%  |
| 八戸     | 16      | 69.9%  | 0.0%  | 0.7%  |
| 千歳     | 11      | 55.2%  | 0.0%  | 0.5%  |
| 釧路     | 10      | 142.9% | 0.0%  | 0.4%  |
| 根室     | 1       | 全増     | 0.0%  | 0.0%  |
| 青森     | 0       | 10.6%  | 0.0%  | 0.0%  |
| 沖縄地区税関 | 1,670   | 110.7% | 0.9%  |       |
| 総計     | 189,749 | 100.7% |       |       |

**【参考】概況品別統計品目番号（HSコード）一覧**  
（ 2003年 / 2013年 / 2023年 ）

| 概況品コード | 概況品名            | 統計品目番号（HS）                                                       |                                                      |                                                                                                           |
|--------|-----------------|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|        |                 | 2003(平成15)年                                                      | 2013(平成25)年                                          | 2023(令和5)年                                                                                                |
| 003    | 肉類・同調製品         | 0201～0208、0210、1601～1602                                         | 0201～0208、0210、1601～1602                             | 0201～0208、0210、1601.00～9、1602.10～9、1602.20～1602.50、1602.90～9                                              |
| 005    | 酪農品・鳥卵          | 0401～0408                                                        | 0401～0408                                            | 0401～0408                                                                                                 |
| 007    | 魚介類・同調製品        | 03、1604～1605                                                     | 03、1604～1605                                         | 03、1604～1605                                                                                              |
| 009    | 穀物・同調製品         | 10、1101～1104、1107、1901.20、1902、1904～1905                         | 10、1101～1104、1107、1901.20、1902、1904～1905             | 10、1101～1104、1107、1901.20、1902、1904～1905                                                                  |
| 011    | 果実・野菜           | 07～08、1105～1106、1210、1212.10～0～1212.20～1、1212.30～1212.99、1903、20 | 07～08、1105～1106、1210、1212.21、1212.91～1212.99、1903、20 | 07～08、1105～1106、1210、1212.21、1212.91～1212.99、1903、2001～2007、2008.11～2008.97、2008.99～01、2008.99～03～09、2009 |
| 013    | 糖類・同調製品・はちみつ    | 0409、17                                                          | 0409、17                                              | 0409、17                                                                                                   |
| 015    | コーヒー・茶・ココア・香辛料類 | 0901.11～0901.22、0902～0910、1801、1803～1806、2101                    | 0901.11～0901.22、0902～0910、1801、1803～1806、2101        | 0901.11～0901.22、0902～0910、1801、1803～1806、2101                                                             |
| 019    | その他の調製食料品       | 0410、1501、1517、1603、1901.10、1901.90、2102～2106、2209               | 0410、1501、1517、1603、1901.10、1901.90、2102～2106、2209   | 1517、1601.00～1、1602.10～1、1602.90～1、1603、1901.10、1901.90、2008.99～02、2102～2106、2209、2404.91                 |
| 101    | 飲料              | 2201～2206、2208                                                   | 2201～2206、2208                                       | 2201～2206、2208                                                                                            |

※上記データは「財務省貿易統計」→「各種コード」→「概況品コード表」に掲載されております。